

## SĘDZIOWSKI KODEKS ETYCZNY POLSKIEGO ZWIĄZKU PIŁKI NOŻNEJ

### PREAMBUŁA

Polski Związek Piłki Nożnej, jak i całe środowisko piłkarskie, przykłada szczególną uwagę do roli Sędziego w piłkarskich rozgrywkach sportowych. Każdy uczestnik sportowej rywalizacji ma obowiązek i jest odpowiedzialny za postępowanie według zasad „Fair Play”, jednak Sędzia jest nie tylko arbitrem na murawie piłkarskiej, ale przede wszystkim osobą, której postawa moralna powinna być wzorem dla pozostałych uczestników piłkarskiego świata: piłkarzy, trenerów, przedstawicieli klubów sportowych i kibiców. Sędzia z definicji jest osobą zaufania publicznego, więc również Sędzia piłkarski winien zachowywać się i postępować tak, aby na takie zaufanie w pełni zasługiwać.

Szacunek wobec Sędziów i ich decyzji jest jednym z fundamentów sportowej rywalizacji. Wysoka jakość decyzji Sędziów daje pozostałym uczestnikom rozgrywek pewność, że wynik gry zależy wyłącznie od ich przygotowania, umiejętności, woli walki i wiary w zwycięstwo.

Jednak nie tylko decyzje podejmowane podczas rozgrywek sportowych, lecz również postępowanie Sędziego na boisku i poza areną piłkarskich zmagania, świadczy o jego podejściu do pełnionej roli i może mieć wpływ na pozostałych uczestników piłkarskiego świata.

Dlatego Sędzia piłkarski musi być osobą o nieskazitelnej postawie etycznej. Osobą bezstronną, która wszelkie swoje działania i decyzje podejmuje zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz duchem sportowej rywalizacji.

### POSTANOWIENIA KODEKSU

1. Sędzia piłkarski musi być świadomy swojej odpowiedzialności wobec piłkarzy oraz rywalizujących drużyn.
2. Sędzia musi dołożyć wszelkich starań, aby w najlepszy możliwy sposób przygotować się do prowadzonych rozgrywek piłkarskich.
3. Sędzia musi na bieżąco uaktualniać swoją wiedzę i umiejętności dotyczące przepisów regulujących zasady gry oraz ich interpretacji i stosowania na boisku. Sędzia jest zobowiązany do dzielenia się swoją wiedzą związaną z kwestiami sędziowania z pozostałymi Sędziami, a szczególnie do wspierania radą mniej doświadczonych kolegów.

4. Sędzia musi utrzymywać wysoką sprawność fizyczną, aby w każdym momencie gry znajdować się w miejscu, z którego w najlepszy możliwy sposób będzie mógł obserwować akcję i podjąć najbardziej obiektywną decyzję, jeśli będzie to konieczne.
5. Decyzje sędziów są ostateczne. Każda z nich może mieć wpływ na wynik sportowej rywalizacji, każda budzi emocje tysięcy kibiców. Działając pod wpływem presji i czasu, Sędzia piłkarski musi wykazać się wyjątkowo silnym charakterem i pewnością siebie, aby podjąć decyzję w najbardziej obiektywny sposób oceniającą sytuację, która miała miejsce na boisku. Sędzia piłkarski nie może pozwolić, aby pozostali uczestnicy rozgrywek, w tym kibice mieli jakkolwiek wpływ na ocenę sytuacji na boisku. Sędzia nie może w szczególności obawiać się podejmowania decyzji kontrowersyjnych, które mogą wpłynąć na wynik rywalizacji.
6. Sędzia musi w każdym momencie gry okazywać szacunek wobec pozostałych jej uczestników: piłkarzy, trenerów, przedstawicieli klubów piłkarskich i kibiców. Jest to wymagane w szczególności w sytuacjach spornych, gdy piłkarze i trenerzy rywalizujących drużyn mają odmienne poglądy na temat sytuacji, która miała miejsce na boisku.
7. Sędzia piłkarski jest zobowiązany do bezstronności, obiektywizmu i uczciwości, zarówno na boisku, jak i poza nim. Sędzia nie może przyjmować jakichkolwiek korzyści od pozostałych uczestników rozgrywek. Sędzia nie może osiągać jakichkolwiek korzyści związanych z rozgrywkami piłkarskimi organizowanymi przez Polski Związek Piłki Nożnej, w tym związanych z piłkarskimi zakładami sportowymi, za wyjątkiem korzyści przewidzianych w odrębnych regulaminach.
8. Sędzia jest zobowiązany do poinformowania właściwych organów Polskiego Związku Piłki Nożnej, jeśli jego sytuacja zawodowa (dotyczy to Sędziów niezawodowych) stawia go w konflikcie interesów z prowadzeniem meczów w danej klasie rozgrywkowej lub w ogóle uniemożliwia mu prowadzenie zawodów w sposób obiektywny. Dotyczy to zwłaszcza sytuacji, gdy Sędzia jest zatrudniony w firmie lub instytucji będącej właścicielem lub udziałowcem klubu, jego sponsorem, patronem lub partnerem. Dotyczy to również sytuacji, gdy firma lub instytucja, w której zatrudniony jest Sędzia, w jakikolwiek sposób związana jest z inną firmą lub instytucją będącą w podobny sposób zaangażowaną w klub piłkarski. Powyższe sytuacje narażają Sędziego na zarzut utraty niezależności uniemożliwiający mu bycie postrzeganym jako Sędzia całkowicie obiektywny, a organizatorów rozgrywek na zarzut wyznaczania na mecze Sędziego powiązanego zawodowo z jednym z klubów.

9. Każde postępowanie lub zachowanie Sędziego mające na celu wpływanie na wynik meczu, inny niż w wyniku uczciwej rywalizacji pomiędzy Zespołami jest niedopuszczalne.
10. Jeżeli znajdą jakiegokolwiek przesłanki uniemożliwiające Sędziemu odpowiednie przygotowanie się do prowadzenia meczu lub wpływające na jego bezstronność, musi on odmówić poprowadzenia spotkania.
11. Sędzia musi w każdej sytuacji działać w najlepszym interesie prowadzonych rozgrywek.
12. Sędzia powinien dołożyć wszelkich starań, aby współpraca z pozostałymi Sędziami meczu piłkarskiego przebiegała zgodnie. Praca zespołowa wszystkich Sędziów spotkania powinna mieć na celu płynne prowadzenie gry oraz podejmowanie bezstronnych i zgodnych z obowiązującymi zasadami gry decyzji.
13. Sędzia jest zobowiązany do unikania świadomej krytyki decyzji podejmowanych w czasie meczów przez pozostałych Sędziów, w szczególności krytyki na forum publicznym.
14. Sędzia jest zobowiązany do nie wypowiadania się na temat prowadzonych spotkań oraz ich rezultatów, w tym wyrażania opinii w imieniu Polskiego Związku Piłki Nożnej lub organizatora rozgrywek. Punkt ten nie ogranicza prawa Sędziego do składania publicznych oświadczeń wyjaśniających podjęte przez niego decyzje związane z prowadzonym spotkaniem.
15. Sędzia nie może dyskryminować kogokolwiek ze względu na wiek, płeć, rasę, kolor skóry, religię, narodowość, przekonania lub z jakiegokolwiek innej przyczyny.
16. Sędzia jest zobowiązany do ochrony reputacji zawodu Sędziego Piłkarskiego oraz Polskiego Związku Piłki Nożnej poprzez postępowanie zgodnie z zasadami Kodeksu i ogólnie przyjętymi normami etycznymi.
17. Sędzia jest zobowiązany do poinformowania Rzecznika Dyscyplinarnego Polskiego Związku Piłki Nożnej o nieetycznych zachowaniach swoich kolegów oraz o sytuacjach, w których naruszone zostałyby zasady niniejszego kodeksu lub pozostałych przepisów regulujących zasady rozgrywek piłkarskich.

## ZAKOŃCZENIE

Przynależność do grona Sędziów Polskiego Związku Piłki Nożnej jest przywilejem zarezerwowanym dla osób spełniających najwyższe normy etyczne, w tym zasady opisane w powyższym Kodeksie.

Sędziowie Polskiego Związku Piłki Nożnej zobowiązują się do przestrzegania zasad Kodeksu i biorą pełną odpowiedzialność za jakiegokolwiek postępowanie, które może być z nimi sprzeczne.

Powyższy Kodeks dotyczy Sędziów zaangażowanych we wszystkie rozgrywki sportowe organizowane przez Polski Związek Piłki Nożnej i nie ogranicza stosowania pozostałych regulaminów i przepisów dotyczących Sędziów.